---

runt; aut homines provinciales, quos singulæ provinciarum civitates ab eo administratæ cum publica laudatione ad sublevandum rei periculum miserunt... Hæc autem laudatio aliquando defensioni præposita est, aliquando in ea inferta nonnumquam etiam ipsam est defensionem subsecuta. Præcessit ut pro Flacco... laudationem quam nos ab Acmonensibus Flacco datam proferebamus, falsam esse dicebit. Intexta est in defensione Clientii: municipes eum verbis publice laudant, ut non solum testimonium suum judiciumque significant, verum etiam curam animi ac dolorem quæ dum laudatio recitatur, vos, quæso, qui eam detulistis, assurgite. Post defensionem, ut de Scauro Asconius: laudaverunt Scaurum consulares novem, iuter quos Pompejus quoque, unus praeterea adolescens laudavit Faustus Cornelius. Is in laudatione multa humiliiter loquutus non minus audientes permovit, quam Scaurus ipse permoverat. Et pro Cœlio: Puteolani municipes equites Rom. cum legatione ad hoc judicium et cum gravissima atque ornatissima laudatione miserunt.

гласіи съ ними; похала почти всегда излагалась устно, весьма рѣдко письменно,— и тогда она включалась въ рѣчь защитника. Laudator приносилъ присягу и говорилъ вслѣдъ за свидѣтелями; число laudatores было велико,— не менѣе 10 more таюгum<sup>1</sup>. Къ концу республиканскаго периода laudatores потеряли свой первоначальный характеръ и сдѣлались злоупотребленіемъ, вотъ почему Помпей желалъ ограничить примѣненіе этого института<sup>2</sup>. Эта попытка Помпея нала вмѣстѣ съ нимъ, но за то и laudationes никогда больше не возвратили свой нравственный характеръ: онѣ сдѣлались безмыслиемъ формальностью, значеніе которой очень хорошо понимали и судьи и присяжные.

30. b) Въ силу полученнаго отъ претора lex обвинитель могъ собирать всѣ нужныя для него доказательства<sup>3</sup>. Всѣ усилія обвинителя нерѣдко были направлены къ тому, чтобы захватить до-

<sup>1</sup> Cic. in Verr. lib. 5. 22. 57. In iudicis, qui decem laudatores dare non potest, honestius est ei nullum dare, quam illum quasi legitimum numerum consuetudinis non explere.

<sup>2</sup> Val. Max. 6. 2. Nam quum Cato in senatorem nocentem et infamem reum judex sedisset, tabellaque Cn. Pompeji laudationem ejus contineantes prolatae essent, subiunxit eas e quæstione, legem recitando qua cantum erat, ne senatoribus tali auxilio uti liceret.

<sup>3</sup> Cic. in Ver. lib. 1. 6. 16. Vim in inquirendo tantam habui, quantum mihi lex dabat . . . — lib. 2. 74. 182. Scrutatus sum quæ potui et quæsivi omnia... — lib. 1. 23. 60. Habeo et istius et patris ejus accepti tabulas omnes... — lib. 4. 66. 148 и 149. Retinere incipit tabulae Theomnastus quidam homo ridicule insanus... Hic ego postulare cœpi, ut mihi tabulas obsignare ac deportare liceret. Ille contra dicere: negare esse illus SC-tum, in quo prætor appellatus esset, negare id mihi trade oportere. Ego legem recitare omnium mihi tabularum et litterarum fieri potestatem. Ille furiosas urgere nihil ad se nostras leges pertinere; prætor intelligens negare sibi placere... id me Romam deportare. Quid multa? nisi vehementius homini minatus essem, nisi legis sanctionem pœnamque recitassem, tabularum mihi potesta facta non esset.